« Confidens in obedientia tua scripsi tibi, sciens quoniam et super id quod dico, facies. »

Reficere debes viscera mea, nam ego confidens in obedientia tua, id est omnino fiduciam habens et certus existens, quia in hac re mihi obedies, sicut in ceteris semper obediens consuevasti, scripsi tibi de Onesimo, ut ignoscas ei et suscipias illum sicut me.

Hæc, inquit, scripsi tibi, sciens quoniam et facies super id quod dico, vel plus dabis quam peto, et ultra id quod rogo facies, atque amplius quam postulo concedes. Qui præsumit de eo quem rogaturus est, ipsa quodammodo præsumptione præjudicat quod rogat. Porro, si scit ille qui postulat, plusquam rogavit, rogatum esse facturum, in Deo majora petit, ut habeat rogatus spontaneam voluntatem et majorem ex præstatione mercedem. Si autem Philemon hoc ob hominis præceptum facit, quanto magis faciet ob dilectionem Dei? Unde et merito Apostoli voce laudatur, quod mandata ejus opere præveniret, et possit dicere: « Voluntaria oris mei complacent tibi, Domine (Psal. cxviii), » ut plus faciens quam ei præceptum est, vincat eos qui tantummodo imperata faciunt. Nam et virginitas idcirco majori præmio coronabitur (I Cor. vii), quia præceptum Domini non habet, et ultra imperata se tendit.

« Simul autem et para mihi hospitium. Nam spero per orationes vestras donari me vobis. »

Non solummodo suscias Onesimum sicut me, sed et mihi para simul hospitium. Num spero quod Deus adhuc per orationes vestras dabit me vobis, ut liberatus ab hoc carcere, revertar ad vos, et iterum vos aliosque doceam. Non puto tam divitem fuisse Apostolum et tantis sarcinis occupatum, ut præparato egeret hospitio; et non una contentus cellula, ædes amplissimas quereret; sed ut dum cum exspectat Philemon ad se esse venturum, magis faciat quod rogatus est, ne forte cum venerit erubescat. Si autem hic non dispensatorie, sed vere quis aestimat imperatum, ut sibi hospitium præparet, apostolo magis quam Paulo hospitium præparandum est. Venturus enim ad novam civitatem prædicaturus crucifixum, et inauditum dogma delaturus, sciebat ad se plurimos concursuros. Et necesse erat primum ut domus in celebri esset urbis loco ad quem facile conveniretur; deinde ut ab omni importunitate vacua esset ac ampla, quæ plurimos caperet audientium, nec proxima spectaculorum locis, ne turpi vicinia detestabilis, postremo ut in plano potius esset sita, quam in coenaculo. Quam ob causam eum aestimo et Romæ in conducto manuisse biennio, nec parva (ut reor) erat mansio, ad quam Judæorum turbæ frequenter confluabant. Spero, inquit, per orationes vestras donari me vobis, Filium patri Deus rogatus indulget, et frater sæpe oratione fratris servatur. Apostolus vero totius Ecclesiæ precibus conceditur, ob eorum qui eum audiunt sunt utilitatem; et hoc donum non tam in eum dicitur esse, qui differtur a martyrio, ad martyrium paratus, quam in eos ad quos Apostolus mittitur. Quod autem crebro Paulus in carcere fuerit, et de vinculis liberatus sit, ipse in alio loco dicit: « In carceribus abundantius (II Cor. xi). » De quibus nonnunquam Domini auxilio, crebro ipsi persecutoribus nihil dignum in eo morte invenientibus, dimittebatur. Necdum enim super nomine Christiano secessus-consulta processerant, necdum Christianum

A sanguinem Neronis gladius dedicaverat; sed pro nobitate prædicationis, sive a Judæis invidentibus, sive ab his qui sua videbant, idola destrui, ad furorem populis concitatis, missi in carcerem, rursum impetu et furore deposito, laxabantur. Et hæc ita esse ut dicimus, apostolorum Acta testantur, in quibus et Agrippa loquitur ad Festum, potuisse dimitti Paulum si non appellasset Cæsarem (Act. xxvi); et Festus ad Agrippam, quia nullam invenerit causam præter quæstiones quasdam de religione propria, et de quodam Jesu quem Paulus vivere prædicabat. (Act. xxv). Ex quo animadvertisimus et a ceteris judicibus similiter eos potuisse dimitti id agente Domino, ut in toto orbe nova prædictio disseminaretur, propter quod et nunc dicit Apostolus se sperare quod possit adhuc dari fidelibus per orationes eorum.

« Salutat te Epaphras concaptivus meus in Christo Jesu, Marcus, Aristarchus, Demas et Lucas, adjutores mei. »

Id quod principio dicebamus, quoniam ad Colossenses epistola eodem in tempore et per eundem esset scripta bajulum litterarum, quo et ad Philemonem quoque scripta est, etiam eorum qui salutantes inducuntur, nomina docent. Nam et in ipsa subscrribitur: « Salutat vos Aristarchus concaptivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, et Epaphras qui est e vobis servus Christi; » et paulo inferius: « Salutat vos Lucas medicus charissimus et Demas; et dicite Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas. » Et: « Memores estote vinculorum meorum (Colos. iv). » Si autem ex eo aliquis non putat pariter scriptas, quod ad Colossenses pauca sint nomina quæ hic non ferantur ad scripta, sciat non omnes omnibus aut amicos esse, aut notos; et aliud esse, privatam ad unum hominem, aliud, publicam ad universam Ecclesiam epistolam fieri. *Salutat te ergo, inquit, Epaphras concaptivus meus in Christo Jesu,* de hoc Epaphra dictum est Colossensibus: « Cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphra charissimo et conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Jesu, qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu (Coloss. i). » Quem et concaptivum suum in Christo dicit nunc Apostolus, quia cum eo Romæ tenebatur pro Christi Evangelio captus ac vinculis astrictus. Marcum vero quem subjugxit, crederemus illum esse qui scripsit Evangelium, nisi ad Colossenses diceretur consobrinus Barnabæ, ideoque magis credimus hunc esse Marcum, pro quo inter Paulum et Barnabum fuerat olim dissensio, id est Joannem qui cognominatus est *Marcus;* et sic ex societate Barnabæ melioratum, ut dignus esset Paulo adhaerere, qui quondam ab eo fuerat rejectus. Aristarchus autem, quem et ad Colossenses concaptivum suum Apostolus scribit (Colos. iv), Thessalonicensis erat, et comitatus est eum Hierosolymis ascendentem, atque inde cum eo ipse et Lucas Romanam sunt missi, sicut et eccle-

sistica historia meminit. *Demas* vero ipse est, de quo ad Timotheum queritur Apostolus : « Demas me dereliquit, diligens hoc sacerdotium, et abiit Thessaloniam (II Tim. iv). » Qui fortasse postmodum poenitentia ductus, et in Christo confortatus, rediit ad Apostolum, aut, si non est ad eum reversus, tunc constat hanc epistolam prius esse scriptam, quam scriberetur ad Timotheum secunda. *Lucas* autem medicus charissimus, ipse est frater ille gloriosus, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias (II Cor. viii). » Qui Evangelium et Actus apostolorum Ecclesiis derelinquens, quomodo apostoli de piscatoribus piscium pescatores hominum facti sunt, ita de medico corporum in medicum est versus animalium. Cujus scripta quotiescumque leguntur in ecclesiis, toties ejus medicina non cessat. Hujus B autem epistolæ talis est terminatio :

« Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen. »

Sicut a meliori parte hominis, id est capite diuumeratur populus Israel, dicente Scriptura, secundum capita eorum, ita in toto quidem homine et omni parte sanctorum gratia est Domini nostri Jesu Christi, sed a majori et meliori parte, id est spiritu per synecdochē de toto homine dicitur : *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen.* Cum autem in spiritu gratia Domini fuerit, totum facit hominem spiritualem, ut et caro spiritui serviat, et anima non vincatur a carne; et redacta simul in substantiam spiritalem, adhaeret Domino, quoniam qui adhaeret Domino, unus spiritus est.

IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS.

ARGUMENTUM.

Paulus in Italia positus, Hebreos sermone scripsit hanc epistolam et misit Judæis ad fidem Domini Jesu conversis, et in Judæa post veritatis agnitionem conversantibus, intendens principaliter eos in puritate fidei Christianæ confirmare, et a legalibus observantiis quibus adhuc detinebantur, prorsus avellere. Putabant enim fidem Christi solam sine admitione legalium cæmoniarum ad beatitudinis consecutionem nullatenus esse sufficientem, sed utrumque simul dicebant ad salutem esse necessarium. Nullum namque in fide Christi sine legali observatione, vel in legis observantia sine fide, dignum vita perpetuitate judicabant. Et apostolus eorum beatus Petrus permisit eos adhuc in legalibus cæmoniis vivere; timens ne, si carnalies observantias illis omnino auferret, et ab operibus legis in quibus semper vixerant, removeret, potius a fide Domini Jesu recederent, quam legem desererent. Consideravit enim quod si ad fidem Salvatoris converterentur, atque post fidem et veritatis meritum inutilitas signorum et umbræ manifestaretur eis, facilius ab errore illo revocari possent, quam si primo auditu diceretur eis, ut a legis operibus omnino cessarent. Et quod tunc Petrus prævidit posse fieri, nunc Paulus aggreditur facere. Timebat enim ne fidem eorum, quæ nimis imperfecta erat, et conversio ipsorum inanis fieret et superflua. Ideoque scribit eis per multas rationes de eminentia Christi et inutilitate legis, ad ultimum et de moribus instruit. Studet enim, ut dictum, est persuadere illis fidem Salvatoris sine carnalibus observantias ad vitam æternam sufficientem esse, et ut ulterius carnalibus observantias non insistant, sed in fide Christi justificationis et salvationis sua fiduciam ponant. Quod autem hæc epistola superscriptionem solitam non habet, id est Pau-

lus apostolus, ista ratio est, quia præjudicatum Hebreis erat de Pauli nomine, ne dicta ejus susciperent; et idcirco prudenter declinavit, ne statim in principio Pauli nomine inspecto, ejus lectio repudiaretur; et quia a Domino omnipotente Paulus dicitur missus ad gentes præcipue, non ad Hebreos. Pro humilitate ergo Paulus, qui ad gentes fuerat destinatus, non scribit semetipsum Hebreis apostolum, vel propter honorem Domini, qui se missum dixerat ad oves domus Israel (Matth. xv), vel quia gentium videbatur apostolus, et non Hebreorum. Nam neque fidem, neque aliud quidquam illis contulerat. Interpretantur autem Hebrei transitores vel transeuntes. Et quicunque radicem cordis in amore præsentis mundi non plantavere, sed assiduis desideriis ad superna transiunt; qui peregrinationem terræ non diligunt pro habitatione patriæ, sed veram patriam inquirunt, ipsi sunt vere Hebrei, et ad se scriptam esse credant hanc epistolam. In qua Apostolus primum proponit audienda esse Verba Christi, conferendo cum prophetis, quia in eo locutus est Deus ut in prophetis, et maior est eis, sic enim dicit :

CAPUT PRIMUM.

« Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis novissime diebus istis locutus est nobis in Filio. »

Multifariam, id est multis locutionum generibus aliquando manifeste, aliquando obscure, aliquando proprie, aliquando figurate, aliquando per angelum, aliquando per occultam inspirationem, aliquando Hebraice, aliquando Chaldaice, aliquando blandiens, aliquando terrens, locutus est Deus; et multis modis, id est diversis et variis actionum generibus, quia non solum dicta prophetarum, sed et omnia facta eorum prænuntiavere ea, quæ nostris temporibus

erant futura. Et quam varia sint et quam multa prophetarum gesta, quæ referuntur in Scripturis, quis facile noscat? Et in omnibus illis patrum gestis locutus est futura. Nam de verbis eorum quæ multa sunt, atque diverso et multiplici genere locutionum prolata, non est dubium quin ipse ea locutus sit. Ita ergo multisfariam et multis modis et qualitatibus olim, id est in antiquis temporibus, *loquens Deus patribus*, qui nos carnaliter genuere, et fidem suam de Christo nobis reliquere. Et loquens eis in prophetis, quia ipse in cordibus eorum dixit, quidquid illi foras vel dictis vel factis locuti sunt hominibus. Nec vacat quod dicit, loquens olim, et jungit præsens cum præterito. Nam ea quæ locutus est patribus in prophetis, omnia nobis usque hodie loquitur in Scripturis, ut sicut ipsi, ita et nos credendo ea et opere complendo vitam consequamur æternam. Potest et de solis verbis intelligi, quod ait, multisfariam multisque modis. Multisfariam, id est multis locutionibus, multisque modis, id est multis locutionum qualitatibus, olim Deus Pater loquens patribus, qui in carne et in fide nos genuere; *novissime*, id est in fine temporum, quando jam alia non sequitur Dei locutio, quoniam in hac continetur omnis perfectio sanctitatis et justitiae, *diebus istis*, id est tempore istorum hominum, qui adhuc in carne vivunt, *locutus est nobis in Filio suo*, quia quidquid foras Christus locutus est hominibus, Pater in eo loquebatur intus. In prophetis fuit Deus secundum inhabitationem gratiæ et revelationem voluntatis sapientiæ suæ, in Filio autem omnino totus manebat, scilicet usquequaque mentem et rationem illius illuminans, ut nihil sibi decesset ad perfectionem animæ, utpote cui sapientia Dei personaliter erat unita. Et qui loquebatur in prophetis, quod in eis loquebatur patribus nostris, hoc nobis ad ultimum locutus est in Filio suo; et ideo verba Filii non minoris auctoritatis sunt, quam prophetarum; imo majoris, quia illi sunt servi, iste Filius in quo Pater locutus est; novissime, quia post istam nulla alia futura est locutio. Illa enim quæ, facta est Moysi, non fuit novissima, quia tantum posita fuit usque ad tempus correctionis, et ideo quandiu durabit haec novissima locutio, id est Novum Testamentum, pro certo durabit fides nostra, quia in aliud non poterit transmutari, quod nobis plus valeat ad acquisitionem *vitæ cœlestis* (*infra ix*). Et ut diligentius observentur ea quæ locutus est Filius, transfert se Apostolus commendationem ejus secundum utramque natum, dicens :

« Quem constituit hæredem universorum, per quæ fecit et secula. Qui, cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus, portansque omnian verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis. »

Ostendit videlicet quantus sit Filius, in quo Pater

A locutus est hominibus, ut cognita magnitudinis ejus dignitate, fides de eo sufficiens esse ad salutem æternam cognoscatur. *Quem* ipse Pater secundum humanitatem constituit jam immutabilem *hæredem universorum*, id est possessorem omnium creaturarum, atque totius mundi Dominum, ut jam non sit tantum Jacob funiculus hæreditatis ejus, sed fiat quod scriptum est : « Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (*Psal. ii*). » Unde patet quia omnes in eum debent credere. Et per quem, secundum quod verbum Patris est, ipse Pater fecit non solum æternam, quæ minus sunt etiam nobis nota, sed et *sæcula*, id est omnia mutabilia, quæ variari cernimus per tempora. Sæculum enim a sequendo dicitur, eo quod semper sit in motu, quia semper aliquid præcedit, et aliud sequitur : Et cum sæcula per Filium facta sint, manifestum est eum esse Creatorem hominis et omnium reliquorum, quæ in coelis facta sunt. Qui Filius post labore militiæ et obedientiæ suæ sedet, id est requiescit, nihil ultra laboris sustinens, ad dexteram paternæ majestatis. Et jure secundum humanitatem exaltatus est ad dexteram Patris cum sit secundum divinitatem eidem Patri coæternus et coæqualis. Est enim *splendor gloriæ et figura substantiæ ejus*. Splendor gloriæ quasi lumen de lumine, Pater enim est gloria, sicut idem Filius ei canit in Psalmo : « Gloria mea, et exaltans caput meum (*Psal. iii*). » Et hujus gloriæ, id est Patris splendor est Filius, quia a Patre est, sicut splendor de sole, et coæternus est Patri, sicut splendor coævus soli. Nam, sicut natura non patitur ut sit unquam sol sine splendore, et ignis sine calore, ita Pater nunquam potuit esse sine sapientia sua; et sicut sol non est a splendore, nec ignis a calore, ita Pater non est a Filio, sed Filius a Patre; et sicut splendor ostendit illud cuius est splendor, ita Filius manifestat Patrem cuius ipse est sapientia; et sicut substantialiter splendor in sole est, et sol in splendore, ita substantialiter Filius in Patre est et Pater in Filiio. Et quia posset esse coæternus, et tamen non esset eadem substantia, addit, et *figura substantiæ ejus*, per quod ostenditur consubstantialis Patri. Quia est figura substantiæ ejus, id est expressa similitudo ejus, non secundum exteriora, sed secundum substantiam. Figura substantiæ ejus est, id est forma et *imago substantiæ ejus*, quia quantus est Pater, tantus et ipse; qualis est Pater, talis est ipse, cuius substantiæ est Pater, ejusdem et ipse, quod est Pater, hoc et ipse. Filius enim, qui est sapientia Patris, per hoc quod ipsum revelat et facit cognosci, figuram substantiæ ejus exprimit, cum secundum primum describit eadem sapientia, et sic Patrem manifestat (228). Cum enim æternitas Patris cernitur a nobis, prout infirmitatis nostræ possilitas admittit, *imago ejus mentis nostræ oculis anteferatur*, quia, cum vere in Patrem tendimus, bunc quan-

tum accipimus per suam imaginem, id est per A Filium, videamus et per eam speciem, quæ de ipso sine initio nata est eum aliquo modo cernere, qui nec cœpit, nec desinit, conamur, et hæc est figura expressa substantiæ Dei. Unde idem Filius dicit : « Nemo venit ad Patrem nisi per me (*Joan. xiv.*), » et : « Qui videt me, videt et Patrem (*ibid.*). » Qui et portat *omnia*, id est sursum tenet ne decidunt, et in nihilum revertantur, unde creata ab ipso fuerant et sustentat ea non labore, nec difficultate, sed *verbo virtutis suæ*, id est imperio suæ potentiae, hoc est sola voluntate sua, quæ in eo virtus est et omnipotentialia, per quod patet, quia Patri competentialis est. Et est *purgationem peccatorum faciens*, quia sanguine suo nos a peccatis mundat. Commonet Apostolus crucis ejus et mox resurrectionis et ascensionis. Nam, postquam fudit in cruce sanguinem, ut faceret peccatorum nostrorum purgationem, suscitatus est de sepulcro, et elevatus est in cœlum. Ubi sedet nunc, id est quiescit et regnat et judicat sublimatus ad dexteram, id est æqualitatem et honoriscentiam majestatis, id est Patris, qui est majestas, id est major potestas, quia omnibus potestatibus major est, ad cuius dexteram Filius est in eadem sede, sicut æqualis, ne si, in alia parte sederet, minor esse videretur, et sedet *in excelsis*, id est super omnem creaturam in eminentissimis spiritibus angelicis, qui vocantur thronus, id est sedes Dei.

« Tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te? (*Act. xiiii; Psal. ii.*) et rursum : « Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium? » (*II Reg. vii; II Par. xxii.*) »

Hie comparat eum angelis et præsert, usque ad locum, quo ait : Propterea abundantius oportet. Seden in excelsis, effectus tanto melior, id est dignior angelis secundum humanitatem, secundum quam minoratus fuerat paulominus ab angelis, quanto hæreditavit, id est hæreditario jure possedit nomen (quod est Filius) differentius, id est magis differens. Dum enim mortalibus esset differens nomen habuit, quia angeli ministrabant ei, sed tamen confortasse eum legitur angelus in passione. Postquam autem immortalis factus est, magis differens nomen D habuit, quia ministrare adhuc ei possunt angeli, sed jam confortare eum non possunt (*Matth. iv; Luc. xxii.*). Et ante passionem, licet nonnunquam vocaretur Filius Dei, tamen sere semper vocatus est Filius hominis, post resurrectionem vero Filius Dei vocatur. Et secundum quod ipse differentius nomen habet est *præ illis*, non post illos. Nam etsi angelii aliquando vocantur filii Dei, hoc nomen significat illos a Deo creatos esse, non eamdem substantiam habendo cum Deo, sed potius quod sunt sola Dei voluntate facti. In Christo autem significat illum esse naturaliter a Patre genitum, et ejusdem cum Patre substantiæ, et humanitatem ejus personaliter unitam eidem unigenito Dei. Propter

A quod et ipsa humanitas appellationem Filii Dei meruit; et ita nomen istud quod Filius, est in Christo differentius et longe dissimilius quam in angelis, et longe præ illis. Vel præ illis habet Christus nomen, quia honoriscentior quam illi factus est quando surrexit et ascendit. Et vere præ illis nomen habet. Nam *cui angelorum dixit* Deus, quod Christo dixit? Nec majori angelorum dixit hoc aliquando, id est nec in creatione, nec postquam confirmati sunt in supernis. Similiter nullus angelorum tam sublimis est, cui legatur Deus aliquando dixisse quod Christo dixit *Filius meus es tu consubstantialis mihi*, quia *ego hodie*, id est in die æternitatis, quæ caret principio et fine, semperque præsens habet sine præterito et futuro, *genui te*, ex substantia mea. Genui te, dixit et non gigno te, ne imperfectus videretur esse Filius, et ne contra prophetam Deus recens esse putaretur idem unigenitus : Si enim dixisset, hodie gigno te, posset existimari hæc genitura hodie principium habuisse. Sed, cum dicit, *genui*, ostendit quod hodie sit, sed non hodie cœperit. Ac per hoc nullum principium habuisse declaratur. Tamen si in Actibus apostolorum verba Pauli consideremus, videbimus eum hanc sententiam ad resurrectionem Domini retulisse : dixit enim de Patre : « Resuscitans Jesum Christum, sicut in Psalmo secundo scriptum est : Filius meus es tu, ego hodie genui te (*Act. xiiii.*) ». Juxta hoc igitur Apostoli testimonium dixit ei Pater in die resurrectionis : « Filius meus es tu, ego hodie genui te », ut illa resurrectio ejus quam Pater operatus est, intelligatur quædam generatio. Nam et nostra resurrectio vocatur regeneratio, cum dicitur : « In regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ (*Matth. xix.*) ; et iterum de electis dicitur, quia in futuro sæculo sunt filii Dei, cum sint filii resurrectionis (*Luc. xx.*) ». Christus ergo secundum humanitatem qui, dum esset mortalis, erat Filius hominis, in resurrectione vestiens immortalitatem, factus est Filius Dei, sic tamen, ut non amitteret esse Filius hominis, quia verus homo permanit; sed gloriam, quam humanitus non habebat, accepit, et ita homo ille quem Unigenitus Dei in sua persona suscepérat, audivit in resurrectione : « Filius meus es tu, ego hodie genui te », quod nulli unquam angelorum dictum est : quia nec propter aliquam promotionem quæ illis aliquando facta est, dignus fuit aliquis illorum hoc audire. Et rursum, cui angelorum dictum est quod de Filio hominis Verbo Dei personaliter unito dixit : Ego qui Verti mei semper sum Pater, ero illi in Patrem, id est ero pater illi homini quem Verbum meum assumet, et ipse homo erit mihi in Filium (*II Reg. vii*), id est erit mihi filius? Nulli angelorum dictum est hoc, vel de nullo angelorum. Sed homo iste propter unitatem personæ, verbi et carnis, factus est ejusdem Patris Filius cuius et verbum; quia et virgo, Dei genitrix idcirco dicitur, quod non solum

hominem sed et Deum genuit (*Psal. xcvi.*) Caro A enim communicat altioribus, sicut et divinitas humilioribus.

« Et cum iterum introducit Primogenitum in orbem terræ, dicit : Et adoren eum omnes angeloi Dei ; et ad angelos quidem dicit : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammarum ignis (*Psal. ciii.*). Ad Filium autem: Thronus tuus Deus in sæculum sæculi, virga æquitatis virga regni tui (*Psal. xliv.*). Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. Et : Tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanebis, et omnes ut vestimentum veterascent; et velut amictum mutabis eos, et mutantur, tu autem idem ipse es, et anni tui non deficit (*Psal. ci.*). »

Ostendo per auctoritates quoniam differentius nomen præ angelis Christus bæreditavit, ostendit per alias auctoritates eum esse meliorem et præstantiorem angelis. Quasi dicat : Antequam Filius Dei homo fieret, promisit Deus se eidem homini fore in Patrem. Et iterum, cum introducit in orbem terræ, id est in hunc mundum primogenitum in multis fratribus, dicit de eo, ut adoretur ab omnibus sanctis angelis. Iterum introducit visibilera carne assumpta, qui ante invisibilis in mundo erat. Quæ assumptio dicitur exitus a Patre, et introductio in bæreditatem. Vel introducit, id est intus usque ad corda hominum dicit eum, ut cognoscatur ab eis, pro quorum salute carnem induit, et in orbem terræ, id est in reparationem humani generis ubique terrarum existentis. Qui Filius secundum divinitatem quidem, in qua fratres non habet, dicitur unigenitus; sed secundum humanitatem, in qua fratres habere dignatus est, appellatur primogenitus. In qua humanitate eum adorare monentur angeloi, quia in divinitate ut adorarent eum, non indigebant admonitione, et quia homo unitus Deo, adoratur ab angelis, patet quia longe melior est ipse quam angeloi. Hoc autem testimonium in cantico Deuteronomii juxta Septuaginta interpretes ita legitur : « Lætamini cœli simul cum eo, et adoren eum omnes angeloi Dei (*Deut. xxxii.*). » Ubi notandum est quod translatio Septuaginta interpretum authentica erat Hebreis, quibus scribebat Apostolus, uthore Graecam et Hebream linguam scientibus. Quia ergo cœli lætantur cum homine quem Dei Filius assumpsit, et adorant eum omnes angeloi Dei, manifestum est ex hoc, quantum ipse prælatus sit angelis; et etiam ex hoc quod sequitur, quia ad angelos dicit, qui facit angelos, etc. Illud enim quod supra dictum est resfertur ad Filium, ostendendo illum esse meliorem angelis; et istud quod subditur, resfertur ad angelos, ostendendo eos inferiores illo cui serviunt et ministrant. Et hoc est quod dicit Scriptura, quod ad angelos quidem pertinet : Qui scilicet Filius facit angelos, id est nuntios et legatos sua voluntatis ad

homines. *suos spiritus cœlestes, angelus enim nomen officii, non naturæ. Nomen vero naturæ spiritus est.* Nam sancti illi Spiritus supernæ patriæ semper quidem sunt spiritus, sed non semper angeloi. Tunc enim solummodo sunt angeloi, cum nuntiant. Eos ergo, quos semper Christus habet spiritus, quando vult, angelos facit, mittendo eos nuntiare quod jusserit, et *flamnam ignis*, id est seraphin, qui ardentes interpretantur, quia igne divini amoris toti sunt inflammati, et ante omnes alios sunt, facit *ministros suos*, ut ministrant ei et serviant, scilicet primos cœlestium spirituum facit sibi ministrare, et hoc *quidem ad angelos dictum est*, ad ostendendam subjectionem eorum, sed *ad Filium* quod sequitur, id est ad declarandam ejus excellētiā : *O Deus Fili, tuus thronus* (*Psal. xliv.*), id est tua sedes regia permanet in sæculum sæculi, id est in æternum. Non enim posset Deus habere sedem temporalem. Dominum vocat eum, ut omnibus, qui videbant eum esse hominem, divinitas ejus innoteat. Per thronum, id est per sedem regiam designatur regnum ejus. Qui thronus perseverat in sæculum sæculi, quia regni ejus non erit finis (*Luc. 1.*), et alibi dicitur : « Quia sedebit Dominus rex in æternum (*Psal. xxvii.*). » Per virgam quoque, id est sceptrum, insigne regnantis exprimitur. Quæ virga est æquitatis sicut et per prophetam de eo dictum est : « Ecce in justitia regnabit rex (*Isa. xxvii.*). » Vel thronus intelligatur judicaria sedes, et per hanc ipsum judicium. Qui thronus permanet in sæculum sæculi, quia novissimum Christi judicium semper stabit. Unde ait : « Ibunt hi in suppliūm æternum, illi autem in vitam æternam (*Matth. xxv.*). » Per virgam autem æquitatis, intelligi potest rectitudo sententiae judicii ejus, quia percutiet reprobos. Hæc virga, fortitudo est in vindicta et æquitas rectissima. Vel certe *virga regni tui*, id est disciplina et regnum, qua bonos regis et malos flagellas, est *virga æquitatis*, id est regula directa et inflexibilis. Nec mirum, quia *dilexisti justitiam*, id est omne bonum non coactus habuisti, sed est amore; et econtra odisti iniquitatem, id est omne malum. Nam, sicut Joannes in Epistola dicit : « Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas (*I Joan. iii.*). » Non simul ultraque habuisti, id est bonum et malum; sed unum ex amore tenuisti, et alterum ex odio detestatus es, et propterea, id est ut bonum diligeres et malum odires, *unxit te o Deus Fili Deus tuus* Pater per se, non per ministros. In eo enim quod dicitur, *unxit te Deus, Deus tuus*, sicut et in Hebreo et Graeco patet, primum nomen Dei vocativo casu intelligendum est, sequens nominativo. *Unxit te Deus, Deus tuus.* Unxit secundum hominem, quia deitas nullo indigebat. Deus enim, qui unctus est, homo factus erat; et ideo unctus est Deus, quia homo erat Deus. Unctus est *oleo*, id est Spiritus sancti dono. Sed *præ participibus suis* unctus est, quia omnes nos prius in peccato existimus, et postmodum per unctionem

sancti Spiritus sanctificamur. Ipse autem qui existens Deus ante sæcula, per Spiritum sanctum in utero Virginis homo conceptus est, in fine sæculorum ibi ab eodem Spiritu unctus est, ubi conceptus. Nec ante conceptus et postmodum unctus est sed hoc ipsum de Spiritu sancto et carne Virginis concipi, a Spiritu sancto ungi fuit. Non potuit aperi- tius dici nomen Christi, quam ut diceretur unctus Deus. Christus enim Graece, *unctus* dicitur Latine, et *unctus* significat regem, vel sacerdotem. Unctus est Deus oleo, sed spirituali. Oleum enim visible in signo est, oleum autem invisible in sacramento. *Oleo exultationis unctus est*, id est Spiritus sancti gratia quæ conscientiam ejus exhilaravit, faciet ut nullum omnino peccatum in ea unquam esset, sed omnis omnino sanctitas. Et ideo præ participibus suis unctus est, quia nullus sine peccato, nisi iste solus, nullusque tantum sanitatis habere potest. Nam neque boni aliquid habere quisquam valet, nisi ab isto acceperit. Quia enim omnes sancti ab eo accipiunt quidquid habent, ideo participes ejus dicuntur, sicut et in sequentibus epistola hujus legimus : « Participes enim Christi effecti sumus (*infra iii.*) ». Propter quod et ipse vocatur Christus, illi vero Christiani; in qua appellatione declaratur, quia ipse singulariter unctus est majori gratia præ omnibus. Non enim ad mensuram dedit ei Spiritum Deus (*Joan. iii.*), sed totum Spiritum sanctum ei largitus est; nobis vero dedit ad mensuram. Hæc dicta sunt ad Filium, in quibus humanitatis ejus excellentia demonstratur. Et iterum Prophetæ (*Psal. cii.*) insinuans æternitatem divinitatis ejus, ait ei : O Domine Fili, tu fundasti terram in principio mundi, id est nutu et dispositione tua immobilem subsidere [al. subsistere] fecisti. In principio fundasti eam, quia tu jam eras ante omne principium, et in principio dedisti esse creaturis. Et cœli sunt opera manuum tuarum, quia manibus tuis, id est virtute iussionis tuæ operatus es cœlos. Ipsi qui tam durabiles sunt, peribunt in die iudicii. Non tamen hoc intelligitur de superioribus cœlis, sed de novissimis, qui sunt propinquæ terræ, et in quibus aves volant. Qui secundum quantitatem et spatia aeris hujus peribunt igne judicii occupante tantam aeris capacitatem, quantam occupavit aqua diluvii. Ipsi peribunt ab ea quam habent specie, ut in meliorem mutantur. Tu autem permanebis, quia sicut ante omnia permanebas incommutabilis in æternitate tua, sic et postquam illi perierint, permanebis semper, id est æternaliter; et omnes illi cœli aerii veterascent ut vestimentum, id est longevitatem paulatim deteriores sient. Quod nos quotidie cernimus impleri ipsa jam aeris immutatione et terræ sterilitate. Nam et de terra similiter hoc intelligitur. Et velut amictum mutabis eos. Amictui comparantur cœli, quia terram operiunt et circumdant. Sicut amictum mutabis eos, id est tam facile, sicut amictus extenditur et plicatur. Ita ergo peribunt cœli et terra, ut mutantur, non ut omnino desinant esse, quia ab ea quam nunc

A habent specie, tergentur per ignem, et tamen in sua semper natura manebunt. Creaturæ quidem mutabuntur, sed tu immutabilis permanes, juxta quod alibi dixisti : « Ego Dominus et non mutor (*Malach. iii.*) »; et : « Ego sum qui sum (*Exod. iii.*) ». Tu semper idem ipse es æqualiter incommutabilis, et anni tui non deficient, id est æternitas tua, anni nostri quotidie deficient, nec stant omnino. Sed anni tui non deficient, quia semper stant; et quia stant, ipsi anni qui stant, unus annus est, et ipse annus qui stat, unus dies est. Quia ipse unus dies, nec ortum habet, nec occasum, sed semper stat et lucet. Hi sunt anni qui non deficient, sed permanent. His itaque dictis evidenter ostenditur Dei Filius æternaliter incommutabilis in sua deitate, sine initio et sine permanere, et omnium creator esse, ac per hoc filies ejus ad æternam salutem optime sufficere. In Psalmo possunt hæc prophætica verba mystice tractari, sed in hoc loco juxta litteram melius intelliguntur, quia tunc in eis manifestius æternitas et potentia Filii, quam nunc Apostolus studebat ostendere, declaratur. Nam ad Filii personam, non ad Patrem in hac epistola dicitur : Tu in principio, Domine, terram fundasti, etc., licet in Psalmo et ad Patrem convenienter ista dicantur, vel potius ad totam Trinitatem. Sed nunc Apostolus excellentiam solius Filii prophæticis testimoniis intendit ostendere, qui Judæis propter assumptionem carnis minor videbatur. Unde et adhuc subjungit :

B « Ad quem autem angelorum dixit aliquando ;
« Sede a dextris meis quoadusque ponam inimicos
« tuos scabellum pedum tuorum? (*Psal. cix.*) Nonne
« omnes sunt administratorii spiritus, in ministeri
« um missi propter eos qui hereditatem capient
« salutis? »

C Item de gloria humanitatis ejus loquitur, ostendens cum angelis multo dignorem. Quasi dicat : Non solum per supradicta major angelis esse declaratur, sed etiam per hoc, quia ad quem angelorum quantæcumque excellentiae fuisset, aliquando, id est in aliquo statu corum vel ante ruinam superborum, vel post confirmationem humilium, dixit Pater quod Christo dixisse legitur, scilicet : Sede a dextris meis? D Nam de excellentissimiis angelis scriptum est, quia seraphin stant in circuitu ejus (*Isa. vi.; Apoc. viii.*). Seraphin stant ut ministri, Filius sedet ut Dominus. Seraphin in circuitu, Filius ad dexteram. Nam viceri Christo Pater in die ascensionis ejus obtulit concessum suum, dicens : Sede a dextris meis, id est quiesce et regna in potioribus meis, et hoc, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, id est prorsus subjiciam tibi. Per pedes stabilitas æterna designatur, ubi quasi vestigis positis virtute omnipotentiae consistit, vel certe humanitas ejus, et his pedibus ejus quotidie subjiciuntur inimici, vel per spontaneam conversionem, vel per justam damnationem (*I Cor. v.*). Cum autem omnes subjecti fuerint, id est in fine sæculi, tunc patebit omnibus,

quia ipse peream̄ sedebit ad dexteram Patris (229), A

et ideo nunc necesse fuit dicere, quod ipse ibi ser-
surus sit post diem judicii, sed tantum usque ad il-
lum diem propter eos qui adhuc eum ibi sedere non
credunt : hoc nulli angelorum dictum est, scilicet :
Sede a dextris meis, quia non est ministri sedere ad
dexteram illius cuius minister est, sed Filii est se-
dere ad dexteram Patris. Nam omnes angeli sunt
ejus ministri, et hoc interrogative quasi per incre-
pationem dicitur. *Nonne omnes* angeli tam magni
quam parvi, *sunt spiritus administratorii*, id est ad
ministrandum apti, ut unusquisque Deo ministret
ex officio suo? administratori sunt, id est mini-
strandī officium habent, et quia possent officium
habere ministrandi, ut non ministrent, ut dapifer
regis dicitur ejus minister, etiam si non ministret,
subditur : *missi in ministerium*, subaudi actuā-
liter explendum, hoc est, et ministrandi officium
habent, et ministrant, ministrando scilicet ser-
viunt, et id faciunt non propter se, sed pro-
pter homines, quibus licet minoribus imperio
Christi serviunt, propter eos in bonis operibus
adjuvandos et malignis spiritibus defendendos;
qui capient hæreditatem salutis, id est consequentur
hæreditatem patriæ coelestis, ubi perpetuam animæ
corporisque salutem habebunt. Mittuntur itaque
propter nos huc angeli, vel a Domino, vel a majo-
ribus angelis. Ex minoribus enim angelorum agmina-
bus foris ad exemplum ministerium immittuntur,
id est ad humana solatia vel angeli vel archangeli
veniunt. Nam sublimiora agmina ab intimis nun-
quam recedunt quoniam ea quæ præminent, usum
exterioris ministerii non habent. Unde Daniel ait :
« Millia millium ministrabant ei, et decies millies
centena millia assistabant ei (*Dan. vii*). » Aliud
enim est ministrare, aliud assistere. Nam ministrant
Deo, qui ad nos nuntiando exeunt; assistunt vero
qui contemplatione intima perfruuntur, ut ad ex-
plenda foras opera non mittantur. De minoribus
ergo intelligentum est, qui sint in ministerium missi
propter homines qui hæreditatem salutis percipient.
Nusquam enim legimus dominationes vel thronos
in ministerium mitti. Qui tamen dici possunt admini-
stratorii spiritus, quia et intus ministrant Deo,
dum divinas scientias ab eo susceptas inferioribus
tradunt, et ad supernam eos contemplationem ad-
ducunt. Sed et illi qui foras exeunt, semper ei as-
sistunt, quia et cum ad nos veniunt, sic exterius
implent ministerium, ut tamen nunquam desint interius
per contemplationem. Unde Salvator de par-
vulis, id est humiliis ait : « quia angeli eorum in
cœlis semper vident faciem Patris mei (*Matth. xviii*), » et mittuntur igitur, et assistunt, quia, etsi
circumscrip̄tus sit angelicus spiritus, summus tamen
spiritus ipse qui Deus est, circumscrip̄tus non
est. Angeli itaque et missi ante ipsum sunt, quia
quolibet missi veniant, intra ipsum currunt.

CAPUT II.

« Propterea abundantius, oportet observare nos
ea quæ audivimus, ne forte perefluamus. Si
enim qui per angelos dictus est sermo, factus est
firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia ac-
cepit justam mercedis retributionem, quomodo
nos effugiemus, si tantum neglexerimus salutem?
Quæcum initium accepisset enarrari per Domi-
num, ab eis qui audiere, in nos confirmata est,
contestante Deo signis et portentis et variis vir-
tutibus et Spiritus sancti distributionibus secun-
dum suam voluntatem. »

Hucusque multis auctoritatibus demonstravit Fi-
lium esse meliorem angelis; et nunc consequenter
asserit, quod verba ejus magis sint observanda
B quam angelorum. Locutus fuerat Deus in proph-
etis, locutus fuerat et in angelis, sed novissime lo-
cutus est nobis in Filio. Et propterea quoniam ille
tanto dignior est eis, *oportet nos ea quæ ab ipso
audivimus, observare* et opere complere abundantius,
quam illa quæ a prophetis vel ab angelis qui mini-
stri legis fuerunt, audieramus. Abundans, id est
largius et studiosius servare debemus verba quæ
locutus est Deus in Christo, quam servavimus ea
quæ locutus est in angelis, id est præcepta Evan-
gelii quam legis. Ea enim quæ Deus resertur dixisse
Moysi, certum est angelos esse locutos (*Act. vii*).
Sed dicit aliquis : Cur ergo scriptum est, Dixit Do-
minus ad Moysen, et non potius, Dixit angelus ad
Moysen? Quia cum verba judicis præco pronuntiat
non scribitur in gestis, ille præco dixit, sed ille judex.
Locuti sunt itaque angeli verba legis. Sed magis ob-
servare nos oportet verba Evangelii quæ locutus est
Christus, *ne forte perefluamus*, id est puniamur; flu-
imus enim, quia sicut fluvius in defluxu et mutabilitate
sumus, de infanthia ad pueritiam de pueritia ad ju-
ventutem, de juventute ad senectutem, et inde ad
decrepitam ætatem. Effluimus vero, cum in morte
anima et corpore dissolvimur. Effluimus, id est ex-
tra fluimus, cum animam exhalamus; perefluimus
si a vero Dei esse perpetualiter separati per varia
tormenta sine fine desiccamus; et ne hoc nobis con-
tingat, observemus verba Christi saltem timore poenae,
si necdum regnat in nobis amor justitiae. Vel
B fluimus per poenas mortalis naturæ, effluimus pec-
catum addendo, perefluimus in æterna damnatione.
Vel ita : Fluere, est mori, effluere pati poenas sive
in hoc sæculo, sive in futuro : perefluere acriora
tormenta perpetualiter pati et hæc cavenda nobis
sunt. Sed et moraliter perefluere est ab intima in-
tentione appetitus interiorum et æternorum, penitus
extra fluere, cogitando et appetendo sola exteriora
et temporalia, quod eis accedit, quorum mentes
gratia Dei prorsus deserit, et qui custodire negligunt,
merito suæ perversitatis deseruntur a Spiritu
sancto, ut concupiscentias suas sequantur et per-
eant. Unde mox de poena futuræ damnationis eo-

(229) Locus obscurus.

rum, comparatione vindictarum, quæ prævaricato-
ribus legis quondam inferebantur, terribiliter sub-
ditur : Si enim qui per angelos dictus est sermo, etc.
Nam, si illi puniti sunt, qui verba angelorum con-
tempserunt, quanto gravius punientur qui verba Chri-
sti contemnunt? A minori probatur hoc. Vel secun-
dum priorem sensum ita continuatur : Revera per-
effluemus in tormentis, nisi ea quæ dicta sunt nobis
a Filio servaverimus. Nam quomodo effugiemus
poenas æternæ ultiōnis, si tantam salutem novæ
gratiæ neglexerimus, cum nec illi effugerint, qui
legem veterem neglexere? et hoc est : Si sermo Dei
qui dictus est Moysi per angelos, id est per officium
angelorum, factus est firmus, id est ratus et stabilis
et in minis et in promissis, quia et quidquid minata
est lex et quidquid promisit, completum est, et si
omnis prævaricatio et inobedientia, etc. Prævaricatio
est verita facere, inobedientia vero jussa non facere.
Et non solum omnis prævaricator qui multorum
reus erat, sed et omnis prævaricatio, id est omnis
culpa transgressionis, ut pro singulis ultio fieret,
et omnis culpa inobedientiæ, quæ legis præcepta fa-
cere contempsit, accepit retributionem factorum
suorum, retributionem dico mercedis, id est meriti,
jutam, id est parem, non pro levi culpa magnam,
nec pro magna, levem, sed juste modicatam, ut
oculum pro oculo, dentem pro dente (*Exod. xxi;*
Levit. xxxiv; *Deut. xvi.*). Melius positum est præva-
ricatio et inobedientia, quam si poneretur, præva-
ricator et inobediens quia per hoc, ut diximus,
ostenditur poena illata fuisse pro unaquaque trans-
gressione et inobedientia. Nam prævaricator non
solum de uno, sed de multis dicitur; et si hic pos-
tus esset prævaricator posset intelligi quod non pro
una, sed pro multis culpis quis puniretur. Si, in-
quam, sermo angelorum tam firmus factus est, ut
tanta necessitate cogentur nostri majores illum
operibus adimplere, quoniam si quis aliter fecisset,
non poterat evadere, quomodo nos debitam ultio-
nem effugiemus, si nunc neglexerimus tantam sa-
lutem, id est æternum beatitudinem, quæ nobis of-
fertur in observatione mandatorum Novi Testamenti?
Nullo modo poenas effugiemus, si hanc inæstimabili-
lem salutem parvipendamus. Non enim tanta salus
fuit in Veteri Testamento, quanta est hæc quam Fi-
lius nobis attulit. Illa temporalis fuit, hæc est per-
petua. Illa terrenas divitias, hæc cœlestes promisit.
Illa victoriam de carneis hostibus, hæc concessit de
spiritualibus. Illa temporalem feliciter vitam, hæc
tribuit æternaliter beatam. Ideoque saltem non ne-
gligenda, quod est minus quam prævaricari. Gra-
vior enim vindicta sumetur de his qui salutem
istam neglexerint, quam sumpta est de illis qui
sermonem angelorum prævaricabantur; ibi enim
sermo, hic autem salus, quia ibi tantum littera ju-
bens, hic vero spiritus adjuvans. Quia vero Judæi
possent respondere. Non sequitur, quod si illi pu-
niti sunt qui legem per angelos datam prævarica-
bantur, nos quoque puniamur, si negligamus ea

A quæ dicta sunt a Filio Dei, quia ipsi videre angelos
et audiere, nos vero Filium nec vidimus, neo audi-
vimus, ideo subjungit : Quæ salus in nos confirmata
est ab eis qui audiere, ac si dicat : Non idcirco pos-
nam evadetis, quod eum fortasse præsentem in
carne non audistis quia audistis eos qui eum au-
diere, et hoc est : Quæ salus et vita perennis elec-
torum, cum per Dominum Jesum accepisset initium
non constitutionis, quia ab æterno est; sed enarrationis,
quia unigenitus Filius qui est in sinu Patris,
ipse enarravit; ab eis, id est ab apostolis, qui ab
ejus ore audiere, confirmata est, id est valida affir-
matione prædicata est, transiens in nos, id est ad
sædem et intelligentiam animæ nostræ perveniens.
Confirmata est in nos ab eis qui audiere, non in sine
tantum Dominicæ prædicationis, sed a principio
cum illa salus cepisset enarrari, id est evidenter
et manifeste enarrari per Dominum, non figuris in-
volvi, sicut antea per prophetas. Confirmata est
inquam, ab eis *Deo contestante*, id est cum eis te-
stante quidquid illi dicebant, et quomodo contesta-
batur Deus, id est testimonium et certitudinem
dabat prædicationi corum, signis, id est minoribus
miraculis, ut erectione claudi, et portentis, id est,
majoribus et stupendis mirabilibus, ut sanatione
omnium infirmatum per umbram Petri (*Act. iii,*
xiv.), vel signa erant, quia aliud signabant (*Act. v.*),
ut erectio ejusdem claudi erectionem claudicantis
populi Judæorum; et portenta, quia aliud porten-
debant, ut sanatio infirmatum sub umbra Petri,
sanationem omnium spiritualium languorum animæ
nostræ in præsenti Ecclesia, quæ per umbram Petri
figuratur, sicut superna Jerusalem per corpus ejus.
Talibus signis et portentis contestabatur Deus vera
esse quæ docebant apostoli, et variis virtutibus, alio-
rum miraculorum, quæ non ita erant mystica. Vel va-
riis animæ virtutibus, id est charitate, humilitate,
castitate et ceteris hujusmodi, quas Deus in eorum
moribus relucere faciebat, ut eorum vita prædicationi
concordaret, quatenus humilitatem docentes, humiles
essent, largitatem prædicantes, lorgi essent, quibus
nimis virtutibus contestabatur Deus veram esse
doctrinam eorum, et etiam *Spiritus sancti distribu-
tionibus*, id est donis Spiritus sancti diverso modo
datis, ut ille haberet genera linguarum, iste inter-
pretationem sermonum, alias prophetiam et alii
alia. Distributionibus dico, facitis non secundum
meritum, sed secundum suam voluntatem, id est se-
cundum placitum sue misericordiae. Secundum vo-
luntatem ejusdem Spiritus, quia ipse est dividens
singulis prout vult (*I Cor. xii.*). Vel secundura vo-
luntatem Dei Patris, quia una voluntas est indivi-
duæ Trinitatis.

¶ Non enim angelis subiecti Deus orbem terræ
¶ futurum, de quo loquimur. Testatus est autem in
¶ quodam loco quis, dicens : Quid est homo quod
¶ memo res ejus, aut Filius hominis quoniam visitas
¶ eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, glo-
¶ ria et honore coronasti eum, et constitueristi eum

super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus (*Psal. xviii; I Cor. xv*). In eo enim quod ei omnia subjecit, nihil dimisit non subiectum ei. Nunc autem needum videmus omnia subjecta ei. Eum autem, qui modico quam angelii minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. »

Dixit superius, quia oportet nos ea quæ a Christo audivimus, observare abundantius quam observavimus illa (*Philip. iii*), quæ audieramus ab angelis, id est carnales cæremonias, et nunc declarat cur abundantius, quia videlicet non angelis, sed Christo data est potestas judicandi nos in futuro sæculo et regnare super omnia. Non enim angelis, sed Christo subjecit Deus Pater orbem terræ futurum, id est qui futurus est post diem judicii, quando erit cœlum novum et terra nova de quo orbe tunc futuro nunc loquimur, non de eo quem nunc cernimus. Iste enim ex parte recusat adhuc subjici Christo, ille autem omnino subjicitur ei. Non angelis tunc subjectus est orbis terræ, sed potius Christo, quia sic asseruit in psalmo propheta, cuius nomen vobis reticeo, non abscondentis affectu, sed quia vos memoriter psalmos retinetis, et a rege David compositos scitis. Hoc testatus est quis prophetarum, qui pro habita excellentia sine proprio nomine intelligitur, et ex sola auctoritate cognoscitur, et testatus est in loco Scripturæ quodam, id est egregio et notabili, ut per testem et per locum pateat sine ambiguitate verum esse quod dixit. Testatus est dicens, quid est homo, etc. Omnis filius hominis homo est; sed non omnis homo filius hominis. Adam quippe homo, sed non filius hominis. Homo igitur hoc loco terrenus est; filius autem hominis, cœlestis; et ille longe sejunctus Deo, hic autem præsens Deo; et propterea illius memor est tanquam longe positi, hunc vero visitat quem præsens illustrat vultu suo, de quo propter infirmitatem carnis et humilitatem passionis recte dicitur: *Minuisti eum paulo minus ab angelis*; et propter clarificationem, qua resuscitatus est et in cœlum elevatus, *gloria et honore coronasti eum*, etc. Quod ergo dicitur: Quid est homo, cum despctu legendum est. O, inquit, Domine Deus Pater, quid est homo, quasi fragilis, despectus, peccator, quod memor es ejus, quando peccata dimittis, aut quid est, id est quantæ dignitatis et excellentiae filius hominis, id est Christus, qui non ex duabus parentibus, sed ex sola Virgine natus est, quoniam visitas eum, resuscitans de sepulcro? Ibi es memor, patriarchis de cœlo misertus; hic visitas, quia Verbum caro factum est. Vel totus versus de Christo potest legi, et admirative dici: Quid, id est quam magnum et quam mirabile est mediator Dei et hominum homo Jesus Christus, quod memor es ejus, id est quia licet in terris conversetur, tu tamen non oblivisceris ejus aliquando ut peccet, sed semper es memor ejus, faciens ut semper sit immunis ab omni peccato, et plenus omni sanctitate; aut quid est,

A id est quam gloriosum est filius hominis, id est item Christus, homo ex homine matre natus, quia per hoc quasi infirmum visitas eum resuscitando. Omnes enim alii sunt filii hominum, quia originem habent ex conjunctione duorum; sed Christus Filius est, ut diximus, solius hominis, quia sine carnali patre natus est de virgine et ideo magnum quid et incomparabile est ipse apud Deum. Quia, visitas, inquit, eum sicut medicus in infirmitate ejus, et omnem languorem mortalitatis et passibilitatis atque corruptionis per resurrectionem expellis ab eo. Et indigebat visitatione, quia minuisti eum. Erat enim et est semper consubstantialis et coæternus tibi, sed minuisti eum, dum exinanis seipsum, formam servi acciperet (*Philip. ii*). Minus angelis, quia mortalis factus est; paulo, quia sine peccato. Nam minor angelis fuit propter humilitatem carnalis generationis atque passionis, non propter naturam humanitatis. Natura enim humanæ mentis, quæ ad imaginem Dei facta est, si peccato careat, par est angelis. Christus ergo corpore, non mente minor fuit angelis, et corpore mortali atque passibili. Cum dicitur, paulo minus ab angelis, illud ab, notat non esse intelligendum ita minorem, ut angeli aliquo modo habeant illam naturam, qua dicitur minor, sed ex toto ab eis esse remotam innuit. Ista non valent ad hoc ostendendum, quod ei subjecta sunt omnia; sed potius ostenduntur quidam gradus et merita, quibus ipse ab hoc pervenit, ut ei subderentur omnia, ut per haec, quæ jam completa sunt, credamus et illa fore complenda, quæ necdum sunt completa. Minuisti, inquam, eum, id est minus minuisti majori, hoc est hominem conjunxisti Verbo in unitate personæ, et post expletam passionis obedientiam coronasti, id est circumdedisti eum ad modum coronæ, quæ totum caput circumdat, gloria quantum ad animam, ut omnes internæ vires ejus glorifiscarentur; et honore, quantum ad corpus, ut esset immortale et lucidissimum. Tres enim sunt vires in anima, id est ratio, sensificatio, vegetatio. Secundum rationem nihil recepit in resurrectione, quia neque sapientiam ampliorem, neque dilectionem Dei et proximi vehementiorem. Sed secundum vegetabilitatem et sensitivationem recepit, quoniam anima suum corpus per resurrectionem ita vegetavit, ut subjici non posset ulli corruptioni; et sic etiam sensitivavit, sic omnes sensus corporis vigere fecit, ut nullo modo posset detineri vel aliquid modestiæ pati. Quod videlicet corpus ita tunc factum est pulchrum, ut pulchrius fieri non posset et secundum decorum coloris, et secundum aptitudinem corporis ipsius. Vel in resurrectione et ascensione coronatus est gloria, in similitudine triumphatoris et honore in consessu Patris, vel gloria, id est claritate immortalitatis, et honore quod sibi flectitur omne genu, et etiam constituisti, id est stabiliter eum posuisti, ut ibi regnet perenniter super opera manuum tuarum, id est super angelos et homines, amibus fecisse manibus diceris, quia digniores

sunt cæteris creaturis.' Nec solummodo super angelos et homines eum posuisti, sed etiam super omnia, quoniam omnia quæ sunt in celo et in terra et in inferno et in universitate totius creature ita subjecisti ei, ut sint sub pedibus ejus, id est ut nullo modo possint æquiparari, sed infra subjeant ut adorent eum. Quia igitur omnia Pater ei subjecit et non angelis, ideo abundantius oportet nos ea servare, quæ ab illo audivimus, quam servavimus quæ ab angelis audieramus in lege. Per hoc omnia, quæ dicta sunt, ostendit ipse ad salutem sufficere sine carnalibus observantiis. Et si non amore præcepta ejus servamus, saltem terrore iudicii servemus ea, quoniam omnia subjecta sunt ei, vel post mortalem subjecta erunt. Præteritum enim pro futuro posuit propheta. Omnia subjecit ei Pater. Dum dicit omnia, nec terrena excipit, nec cœlestia. Nam in eo quod ei subjecit omnia, nihil dimisit non subjectum ei in universitate creaturarum, hac enim intentione protulit vates istam universalem sententiam, ut nullam facere vellet exceptionem, sed vel voluntariam, vel necessariam subjectionem omnium demonstraret. Dixit propheta quod Pater illi subjecerit omnia. Sed nos nunc, id est in hoc tempore *necdum videmus omnia subjecta ei*, quia needum completa est tota hæc prophetia, licet major pars ejus sit jam completa; hic enim voluntariam tantum subjectionem credentium in eum videmus, sed in futuro videbimus invitam dejectionem superborum. Quotidie namque subjiciuntur aliqui, sed non omnes donec in iudicio; et quod omnia sint illi subjicienda, constat ex eo quod cætera prophetæ verba jam sunt adimpta. Nam adhuc non videmus, omnia illi subjecta, sed tamen jam videmus, id est ita patenter intelligimus, ac si corporeis oculis videbemus eum, videlicet magnum et denotabilem in divinitatis natura, qui *minoratus est modico quam angeli*, id est qui factus est parum minor angelis, propter passionem mortis, qui pati et mori potuit, quod beati angeli non possunt. Eum, inquam, qui talis factus est, scilicet Jesum, id est Salvatorem qui sine carnalibus observantiis salvare potest, *videmus oculis fidei coronatum gloria et honore secundum animam et corpus*, qui coronatus est propter passionem mortis, id est qui usque ad mortem fuit obediens Patri. Hic jam incipit Apostolus ostendere, non pro potentia tantum vel ultione verba Christi audienda esse, sed potius pro dilectione, qua dilexit nos, ut pro nobis moreretur. Dico quia minoratus est, et hoc ideo, *ut gustaret mortem*, id est horariam et non longam, quasi aliquid gustando transiret, pro omnibus ad vitam prædestinatis, vel pro omnibus, quia premium sanguinis ejus sufficit omnibus. Et hoc factum est *gratia*, id est gratuito munere Dei, quia homo non meruit; vel, ipse Christus est gratia Dei, qui pro salute omnium mortem gustavit, quia non debebatur nobis, ut Filius Dei moreretur pro nobis. Qui mortuus

A est pro omnibus, quia etiæ omnes non credunt, ipse tamen quod suum est fecit.

Decebat enim eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare. Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes, propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: Nuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te (*Psalm. xxi*); et iterum: Ego ero fidens in eum (*Psalm. xvii*); et iterum: Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Deus (*Ier. viii*). Qui ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum, ut liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servitiui (*Osee. XIII; I Cor. xv*).

Christus est gratia Dei, id est gratuita donatio ejus, quia gratis eum dedit nobis, nullo id promrente. Dedit eum nobis, ut brevi haustu mortem gustaret pro nobis. Nam hoc facere decebat Deum Patrem, quia nihil in hoc fecit quod esset contra bonorem suum, sed potius hoc illum decuit, ut per Filium suum majorem subveniret minoribus. Et hoc est, quia decebat eum, id est Patrem, propter quem glorificandum sunt omnia, et propter cuius summum esse, habet omnia inferius esse, et per quem sunt omnia, quoniam per ipsum constantia et perseverantia est omnibus impertita; qui jam prædestinatione, quamvis nondum re, adduxerat in gloriam supernæ beatitudinis multos filios adoptivos; eum, inquam, decebat consummare, id est simul omnium summum facere, id est super omnia sublimare per passionem et resurrectionem auctorem salutis eorum, id est Filium suum, qui est auctor salutis omnium adoptivorum, quia nemo salutem habet nisi per ipsum. Et ideo conveniens fuit, ut Pater eum morti traderet pro salute omnium. Vel, secundum alios codices, dicamus quia decebat per passionem consummari eum, id est Christum, propter quem laudandum et per quem creantem sunt omnia, qui multos filios, id est sibi fratres adoptatos jam prædestinando, adduxerat in gloriam, qui fecit quæ futura sunt, ut propheta testatur, eum dico auctorem salutis eorum qui, nisi pateretur, non esset auctor salutis; et ita falsa esset prædestinatione adducendis ipsis, nec in his quæ propter eum glorificandum facta sunt, glorificaretur, sed frustra essent facta omnia, cum homo, cui cætera serviunt, perditus esset. Decuit ergo eum passione consummari. Videretur enim indecens quod auctor salutis patetur. Sed non dedecet, quia ex Deo pendet, et ei est subditus, ut alii homines, et ideo convenit pati. Nam ipse Christus, qui sanguine suo sanctificat prædestinatos, et illi, qui per eum sanctificantur, omnes sunt ex uno Patre Deo, qui est unus et singularis, cui nemo adæquatur, id est ex eo omnes pendent, et omne bonum suum ab eo habent. Sed Christus